



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	20.357.145,93	-72.712.854,07	3	Despesas Correntes	80.797.620,00	15.637.077,79	-65.160.542,21
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	1.404.806,80	-10.424.493,20	31	Pessoal E Encargos Sociais	45.385.654,46	8.425.642,91	-36.960.011,55
12	Contribuicoes	2.300.000,00	481.071,51	-1.818.928,49	319	Aplicacoes Diretas	45.369.654,46	8.425.642,91	-36.944.011,55
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	467.980,65	-984.799,35	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	126.000,75	-591.339,25
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	126.000,75	-591.339,25
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	34.694.625,54	7.085.434,13	-27.609.191,41
16	Receita De Serv.	160.000,00	133.776,24	-26.223,76	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	17.820.951,15	-46.531.968,85	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	797.320,00	372.700,51	-424.619,49
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	48.559,58	-12.926.440,42	339	Aplicacoes Diretas	31.006.045,54	5.932.018,77	-25.074.026,77
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-2.525.569,67	5.184.430,33					
	Soma	85.360.000,00	17.831.576,26	-67.528.423,74	33	Soma	80.797.620,00	15.637.077,79	-65.160.542,21
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	4.562.380,00	2.194.498,47	-2.367.881,53
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	17.831.576,26	-67.528.423,74		SUB - TOTAL	85.360.000,00	17.831.576,26	-67.528.423,74
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	175.693,71	-2.464.306,29	4	Despesas de Capital	7.716.380,00	766.711,37	-6.949.668,63
21	Operacoes De Credito	350.000,00	163.760,35	-186.239,65	44	Investimentos	7.315.540,00	674.882,69	-6.640.657,31
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.270.540,00	674.882,69	-6.595.657,31
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	11.933,36	-2.128.066,64	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	91.828,68	-309.011,32
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	175.693,71	-2.464.306,29		Soma	8.016.380,00	766.711,37	-7.249.668,63
	Déficit Capital	5.376.380,00	591.017,66	-4.785.362,34		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.016.380,00	766.711,37	-7.249.668,63		SUB - TOTAL	8.016.380,00	766.711,37	-7.249.668,63
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	18.007.269,97	-69.992.730,03		Total de Despesas	88.814.000,00	16.403.789,16	-72.410.210,84
	Déficit	814.000,00	0,00	-814.000,00		Superávit	0,00	1.603.480,81	1.603.480,81
	TOTAL GERAL	88.814.000,00	18.007.269,97	-70.806.730,03		TOTAL GERAL	88.814.000,00	18.007.269,97	-70.806.730,03